
 
 

   

  

 

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 (МИНЗДРАВ ЛНР) 

 

ПРИКАЗ 

 

«20» апреля 2021 г.                        № 244-ОД 

г. Луганск 

 
 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции 
Луганской Народной Республики 

19.05.2021 за № 234/3895 
 

 
 

 
 
 

 
 

Об утверждении Порядка оказания медицинской помощи детям и 
подросткам в период оздоровительной кампании 

 
В целях обеспечения эффективного отдыха и оздоровления детей и 

подростков в период летней оздоровительной кампании, в соответствии с 
решением Координационного совета при Правительстве Луганской Народной 

Республики по вопросам организации отдыха и оздоровления детей Луганской 
Народной Республики, с подпунктом 12 пункта 5.4, подпунктом 62 пункта 3.1.2 

Положения о Министерстве здравоохранения Луганской Народной Республики,  
утвержденного постановлением Совета Министров Луганской Народной 

Республики от 11.04.2017 № 172/17 (с изменениями), п р и к а з ы в а ю: 

 
1. Утвердить прилагаемый Порядок оказания медицинской помощи детям 

и подросткам в период оздоровительной кампании. 



2 
 

2. Юридическому отделу Министерства здравоохранения Луганской 

Народной Республики обеспечить подачу настоящего приказа на 
государственную регистрацию в Министерство юстиции Луганской Народной 

Республики в установленном порядке.  
 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 

4. Настоящий приказ вступает в силу по истечении 10 (десяти) дней после 
дня его официального опубликования. 

 

 

Министр здравоохранения 

Луганской Народной Республики               Н. А. Пащенко



 
 

УТВЕРЖДЕН 

приказом Министерства здравоохранения 
Луганской Народной Республики 
от « 20 » апреля 2021 № 244-ОД 

 

 

 
 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции 
Луганской Народной Республики 

19.05.2021 за № 234/3895 
 

 

 
 

 
Порядок  

оказания медицинской помощи детям и подросткам в период 
оздоровительной кампании 

 
1. Настоящий Порядок оказания медицинской помощи детям и 

подросткам в период оздоровительной кампании (далее – Порядок) определяет 
правила медицинского обеспечения детей и подростков в  период 

оздоровительной кампании. 
 
2. В государственные образовательные учреждения дополнительного 

образования Луганской Народной Республики – детские оздоровительные 
учреждения (далее – учреждения) направляются дети и подростки, в том числе 

с функциональными отклонениями и хроническими заболеваниями в стадии 
стойкой ремиссии, не нуждающиеся в специальных коррекционно-

терапевтических условиях (диета, специальный режим, лечебные назначения по 
поддерживающей терапии) и не имеющие медицинских противопоказаний для 

пребывания в учреждениях. Список противопоказаний для приема детей и 
подростков в государственное образовательное учреждение дополнительного 

образования Луганской Народной Республики – детское оздоровительное 
учреждение приводится в приложении № 1 к настоящему Порядку. 

 
3. Оказание медицинской помощи детям и подросткам в период 

оздоровительной кампании включает в себя два основных этапа: 
первый, осуществляемый врачами-педиатрами, а в случае их отсутствия – 

врачами общей практики, (семейными врачами) (далее – врачи) – проведение 

организационно-подготовительной работы (перед выездом детей и подростков 
в учреждение); 

второй, осуществляемый врачами-педиатрами, врачами общей практики 
(семейными врачами), медицинскими сестрами, прошедшими подготовку по 



2 
 

вопросам медико-санитарного обеспечения детей и подростков в учреждениях, 

в период пребывания детей и подростков в учреждении. 
 
4. На первом этапе оказания медицинской помощи детям и подросткам в 

период оздоровительной кампании врачом-педиатром, врачом общей практики 
(семейным врачом) проводится организационно-подготовительная работа 

(перед выездом детей и подростков в лагерь), включающая: 
комплектование медицинского пункта учреждения лекарственными 

средствами для медицинского применения и медицинскими изделиями, в 
соответствии с Перечнем лекарственных средств и медицинских изделий, 

используемых медицинским пунктом государственного образовательного 
учреждения дополнительного образования Луганской Народной Республики  – 

детского оздоровительного учреждения для оказания неотложной медицинской 
помощи детям и подросткам в период оздоровления и организованного отдыха 

(из расчета на 100 человек на 1 смену), который приводится в приложении № 2 
к настоящему Порядку и Перечнем лекарственных средств и медицинских 

изделий, используемых медицинским пунктом учреждения для оказания 
медицинской помощи детям и подросткам в период оздоровительной кампании 
(из расчета на 100 человек на 1 смену), который приводится в приложении № 3 

к настоящему Порядку; 
проверку медицинских документов на каждого сотрудника учреждения 

(наличие необходимых медицинских обследований, вакцинации против 
дифтерии, отметки о сдаче зачета после прохождения курса медико-

гигиенического обучения); 
участие в комиссии по определению готовности учреждения к приему 

детей и подростков (предварительный осмотр помещений и проверка 
готовности учреждения к приему детей и подростков, мест занятий 

физкультурой и спортом), к организации оздоровительной работы, 
рациональному питанию, физическому воспитанию; 

осмотр кожных покровов и видимых слизистых, волосистой части головы 
детей и подростков в день заезда перед посадкой их в транспорт, проверка 
медицинской документации; 

распределение совместно с руководителем учреждения или 
уполномоченным им лицом детей и подростков по отрядам с учетом возраста и 

состояния здоровья; 
информирование руководителя закрепленной за учреждением 

медицинской организации о результатах осмотра детей и подростков  
(продолжительность смены (дата заезда, дата отъезда), запланированное  

количество детей и подростков в смену (по количеству проданных путевок), 
количество осмотренных детей и подростков, количество недопущенных детей 

и подростков, в том числе, по медицинским показаниям, отсутствию 
медицинской документации); 

сопровождение детей и подростков  в учреждение. 
 



3 
 

5. На втором этапе врачом, который командируется руководителем 

закрепленной за учреждением медицинской организации, осуществляется 
оказание медицинской помощи детям и подростков в период оздоровительной 
кампании в учреждениях. Врач назначается на должность и освобождается от 

должности руководителем учреждения.  
 

6. Врач возглавляет медицинский пункт, который является структурным 
подразделением учреждения и создается для оказания медицинской помощи 

детям и подросткам в период оздоровительной кампании.  
Штат врачей расчитывается исходя из количества детей и подростков,                  

в соответствии с действующим законодательством Луганской Народной 
Республики.     

Медицинский пункт состоит из комнаты приема, комнаты санитарной 
обработки и изолятора. Оснащение медицинского пункта учреждения 

производится в соответствии с Табелем оснащения медицинского пункта 
государственного образовательного учреждения дополнительного образования 

Луганской Народной Республики – детского оздоровительного учреждения                
(из расчета на 100 человек), который приводится в приложении № 4                                  
к настоящему Порядку.  

 
7. На должность врача медицинского пункта учреждения назначается 

специалист, соответствующий Квалификационным требованиям                                       
к специалистам с высшим и послевузовским медицинским образованием в 

сфере здравоохранения, имеющий стаж работы по данной специальности 
(педиатрия, общая терапия (семейная практика) не менее 5 лет.   

 
8. В целях оказания медицинской помощи детям и подросткам в период 

оздоровительной кампании медицинский пункт учреждения осуществляет 
следующие функции: 

организация и проведение профилактических, лечебно-оздоровительных 
мероприятий; 

наблюдение за состоянием здоровья детей и подростков, особенно за 

детьми и подростками с отклонением в состоянии здоровья;  
проведение антропометрических исследований детей и подростков                     

в первые 1-2 дня пребывания в учреждении, а также за день до окончания их 
пребывания в учреждении;  

осмотр детей и подростков  на педикулез, заразные кожные заболевания                       
1 раз в 7 дней и за 1-3 дня до окончания их пребывания в учреждении                          

с ведением учета осмотров; 
информирование руководителя учреждения, воспитателей и сотрудника,  

отвечающего за физическую культуру, о состоянии здоровья детей и 
подростков, рекомендуемом режиме для детей и подростков  с отклонениями в 

состоянии здоровья;  
ежедневный амбулаторный прием с целью оказания медицинской 



4 
 

помощи (по показаниям), активное выявление заболевших детей и подростков, 

своевременная их изоляция в изолятор; 
направление детей и подростков  в медицинские организации для 

оказания специализированной медицинской помощи при наличии медицинских 

показаний; 
оказание первой медицинской помощи при возникновении травм, 

несчастных случаев, транспортирование в стационар; 
обеспечение информирования родителей (законных представителей) в 

случае направления ребенка на стационарное лечение;   
обеспечение регистрации инфекционных заболеваний, необычных 

реакций на прививку лиц, пострадавших от укусов иксодовыми клещами, 
больных чесоткой и микозами после консультации дерматолога, сообщение в 

закрепленную за учреждением медицинскую организацию и территориальную 
санитарно-эпидемиологическую станцию о случаях инфекционных 

заболеваний среди детей и персонала учреждения; 
организация и проведение санитарно-гигиенических                                             

и противоэпидемических мероприятий для обеспечения безопасности детей и 
подростков  и персонала, предотвращения распространения инфекций; 

осуществление контроля за организацией режима дня, выполнением норм 

питания детей и подростков, качеством поступающих продуктов, условиями их 
хранения, соблюдением сроков реализации, технологией приготовления блюд, 

качеством готовой пищи, санитарным состоянием и содержанием пищеблока, 
мытьем посуды, витаминизацией пищи; проведение ежедневных осмотров 

персонала пищеблока и дежурных детей и подростков на гнойничковые 
заболевания; отбор суточной пробы. 

осуществление контроля за санитарным состоянием и содержанием всех 
помещений и территории учреждения, мест для купания, за соблюдением 

правил личной гигиены детьми, подростками  и персоналом; 
проведение работы по формированию здорового образа жизни с 

персоналом учреждения, детьми и подростками; 
осуществление медицинского контроля за организацией и проведением 

спортивно-оздоровительных мероприятий, в том числе за состоянием и 

содержанием мест занятий физической культурой; 
обеспечение медицинского сопровождения детей и подростков  во время 

проведения спортивных соревнований, походов, купаний, экскурсий; 
ведение медицинской документации в установленном порядке; 

взаимодействие с медицинскими организациями по вопросам 
медицинского обеспечения детей и подростков, охраны здоровья; 

проведение анализа показателей работы медицинского пункта, 
эффективности и качества медицинской помощи, разработка предложений по 

улучшению качества медицинской помощи детям и подросткам. 
 

Министр здравоохранения 
Луганской Народной Республики                        Н. А. Пащенко 



 
 

                                                                                                 Приложение № 1 

к Порядку оказания медицинской 
помощи детям и подросткам  
в период оздоровительной кампании 

 

 

Список противопоказаний для приема детей и подростков в 

государственное образовательное учреждение дополнительного 

образования Луганской Народной Республики – детское 
оздоровительное учреждение  

1.  Заболевания органов системы кровообращения. 
1.1.  Ревматизм в активной фазе выше I степени активности, 

неревматический кардит в активной фазе. 
1.2.  Врожденные и приобретенные пороки сердца при наличии 

недостаточности кровообращения любой степени. 
1.3.  Сердечная недостаточность. 

1.4.  Органические и стойкие функциональные нарушения ритма 
сердца и проводимости с нарушением гемодинамики. 

1.5.  Первичная артериальная гипертензия выше I степени. 
1.6.  Вторичная (симптоматическая) артериальная гипертензия. 
1.7.  Пролапс митрального (других) клапана с признаками клапанной 

недостаточности и признаками недостаточности гемодинамики. 
1.8.  Инфекционный эндокардит в активной фазе любой степени с 

признаками недостаточности кровообращения. 
1.9.  Первичные кардиомиопатии. 

 
2.  Заболевания органов дыхания. 

2.1.  Тяжелые формы повторной пневмонии с распространенными 
изменениями в бронхолегочной системе, бронхоэктазы с частыми 

обострениями, с легочной / сердечно-легочной недостаточностью. 
2.2.  Бронхиальная астма, персистирующая, тяжелая форма. 

Гормонозависимая форма бронхиальной астмы, тяжелая и средней тяжести 
(степени III и IV). 

2.3. Полинозы в период цветения деревьев и трав. 
2.4. Кровохарканье, легочные кровотечения. 
2.5. Муковисцидоз с частыми обострениями, с легочной / сердечно-

легочной недостаточностью. 
2.6.  Все заболевания органов дыхания в остром периоде и при 

наличии дыхательной недостаточности. 
 

3.  Заболевания костно-мышечной системы и соединительной ткани. 
3.1.  Остеомиелит в стадии обострения, а также при наличии фистул с 

гнойными выделениями, больших секвестров. 
3.2.  Сколиотическая болезнь IV степени. 



2 
 

Продолжение приложения № 1 

 
3.3.  Заболевания, которые сопровождаются патологической 

ломкостью костей, выраженным остеопорозом. 

3.4.  Все формы прогрессирующих мышечных дистрофий, кроме 
больных, которые перенесли реконструктивные операционные 

вмешательства. 
3.5.  Ювенильный ревматоидный артрит в фазе обострения II – III 

степеней активности, утрата возможности самообслуживания. 
 

4.  Заболевания органов пищеварения. 
4.1.  Все заболевания в фазе обострения. 

4.2.  Неспецифический язвенный колит. 
4.3.  Цирроз печени. 

4.4.  Аутоиммунный гепатит. 
4.5.  Желтухи любого происхождения. 

 
5.  Заболевания нервной системы, расстройства психики и 

поведения. 

5.1. Прогрессирующие системные атрофии, экстрапирамидные и 
другие дегенерации, болезни нервно-мышечного соединения и мышц, 

миастения имиастенические синдромы; демиелинизирующие болезни 
центральной нервной системы, медленные вирусные инфекции центральной 

нервной системы, прионовые болезни; митохондральные и лизосомные 
болезни. 

5.2. Гидроцефалия в стадии декомпенсации и субкомпенсации. 
5.3. Эпилептические приступы (эпилептическая болезнь, 

эпилептический синдром при прогрессирующих заболеваниях нервной 
системы).  

5.4. Состояния после нейрохирургического лечения по поводу 
злокачественных новообразований нервной системы. 

5.5. Недостатки развития центральной нервной системы тяжелой 

степени. 
5.6. Умственная отсталость тяжелой степени, глубокая умственная 

отсталость, деменция тяжелой степени. 
5.7. Расстройства поведения, включая дисоциальное или агрессивное 

поведение. 
5.8. Психические и поведенческие расстройства вследствие приема 

психоактивных веществ. 
 

6.   Заболевания почек и мочевыводящих путей.  
6.1. Гломерулонефрит, интерстициальный нефрит, лопус-нефрит в 

активной фазе.  
 



3 
 

Продолжение приложения № 1 

6.2. Нарушения уродинамики, требующие хирургического 
вмешательства. 

6.3. Хроническая почечная недостаточность I-IV стадии. 

 
7.  Гинекологические заболевания у девочек. 

7.1. Состояние после аборта до окончания первой менструации.  
7.2. Предраковые заболевания вульвы, влагалища, шейки матки – 

лейкоплакия, эритроплакия, папилома, крауроз, полип шейки матки, 
кровоточивая эрозия. 

7.3. Кисты яичников. 
7.4. Генитальный эндометриоз, аденомиоз. 

7.5. Острая и подострая стадии воспалительного процесса. 
7.6. Осумкованые воспалительные опухоли в малом тазу, 

аднекстумор. 
7.7. Сактосальпинкс, гидросальпинкс. 

7.8. Пузыре-кишечно-влагалищные фистулы. 
7.9. Заболевания, которые сопровождаются маточными 

кровотечениями, в том числе маточные кровотечения невыясненной 

этиологии. 
7.10. Клинические нарушения менструальной функции, обусловленные 

тиреотоксикозом, болезнью Кушинга и др. 
7.11. Беременность. 

7.12. Инфекционное поражение половых органов. 
 

8. Заболевания эндокринной системы, расстройства питания и 
нарушения обмена веществ. 

8.1.  Сахарный диабет с гликемическим контролем высокого риска; 
лабильное протекание с частыми комами, кетоацидозом. 

8.2.  Сахарный диабет с тяжелыми хроническими осложнениями: 
диабетическая нефропатия V стадии, диабетическая пролиферативная 
ретинопатия. 

8.3. Ожирение, осложненное легочно-сердечной недостаточностью 
(синдром Пиквика). 

8.4. Любые эндокринные заболевания в состоянии декомпенсации.  
8.5. Злокачественные опухолевидные заболевания эндокринной 

системы до проведения радикального лечения и не раньше 1 года после 
достижения ремиссии. 

8.6. Заболевания внутренних органов и желез эндокринной секреции в  
стадии субкомпенсации и декомпенсации. 

 
9. Заболевания кожи. 

9.1.  Все болезни кожи в острой и подострой стадиях. 
 



4 
 

Продолжение приложения № 1 

 
9.2. Грибковые заболевания волосистой части головы, гладкой кожи,  
ногтей.  

9.3. Гнойничковые заболевания кожи. 
9.4. Лимфомы и лейкемии кожи. 

9.5. Острая и подострая диссеминированная и дискоидная формы 
красной волчанки, фотодерматозы, поздняя кожная порфирия, пигментная 

ксеродерма. 

10.  Заболевания глаз и придаточного аппарата. 

10.1.  Злокачественные новообразования глаза и его придатков до 
проведения радикального лечения и не раньше 1 года после достижения 

ремиссии. 
10.2.  Последствия тяжелых контузий и проникающих ранений глаза не 

раньше 1 года после травмы. 
10.3.  Полостные операции на глазном яблоке (в течение первых двух 

месяцев). 
 

11.  Заболевания крови, кроветворных органов, новообразования.  

11.1.  Хронический миелолейкоз. 
11.2.  Период проведения специального лечения, в том числе лучевой 

терапии, а также после ее окончания, в течение 12 месяцев пребывания в 
стадии ремиссии. 

11.3.  Рецидив основного заболевания. 
11.4.  Тяжелые осложнения химио- или лучевой терапии, требующие 

стационарного лечения. 
11.5.  Гематологические заболевания аутоиммунного генеза. 

 
12.  Общие противопоказания (кроме туберкулезного профиля). 

13.  Все заболевания в остром периоде, хронические заболевания в 
стадии обострения. 

14.  Инфекционные, паразитарные заболевания и контакт с 

инфекционными больными до окончания срока изоляции.  
15.  Все заразные болезни кожи и глаз, венерические заболевания.  

16.  Кахексия любого происхождения. 
17.  Амилоидоз внутренних органов. 

18.  Все формы туберкулеза. 
19.  Кровотечения, которые часто повторяются. 

20.      Кишечные фистулы. 



 
 

Приложение № 2  

к Порядку оказания медицинской 
помощи детям и подросткам  
в период оздоровительной кампании 

 
Перечень лекарственных средств и медицинских изделий, используемых 

медицинским пунктом государственного образовательного учреждения 
дополнительного образования Луганской Народной Республики – детского 

оздоровительного учреждения для оказания неотложной медицинской 
помощи детям и подросткам в период оздоровительной кампании                      

(из расчета на 100 человек на 1 смену) 

 
№  Наименование  Единица измерения Количество 

1 Аминофиллин раствор для инъекций 

2,4% - 5 мл ампула 

10 

2 Аммония раствор 10% - 1 мл ампула 10 

3 Атропина сульфат раствор 0,1% - 1 

мл 

ампула 5 

4 Дибазол раствор для инъекций 0,5% - 

2 мл ампула 

10 

5 Дротаверин раствор для инъекций 2% 

- 2 мл ампула 

20 

6 Магния сульфат, раствор для 

инъекций 25% - 5 мл ампула 

10 

7 Метамизола натрия раствор для 

инъекций 50% - 2,0 мл ампула 

20 

8 Натрия хлорид раствор для инфузий 

0,9% - 200,0 мл или 0,9 % - 250,0 мл 
флакон 

 

4 

9 Преднизолон раствор 25 (30) мг/мл - 

1,0 мл ампула 

10 

10 Сальбутамол аэрозоль для ингаляций 

100 мкг/доза –     200 доз упаковка 

1 

11 Хлоропирамин раствор 2% - 1,0 мл ампула 10 

12 Фуросемид раствор 1%-2мл 
ампула 

5 

13 Эпинефрин раствор 0,18 %-1,0 мл или 

Эпинефрин раствор 0,182%-1,0 мл 

ампула 

ампула 

10 

10 



 
 

Приложение № 3 

к Порядку оказания медицинской 
помощи детям и подросткам  
в период оздоровительной кампании 

 
Перечень лекарственных средств и медицинских изделий, используемых 

медицинским пунктом государственного образовательного учреждения 
дополнительного образования Луганской Народной Республики – детского 

оздоровительного учреждения для оказания медицинской помощи детям и 
подросткам в период оздоровительной кампании  

(из расчета на 100 человек на 1 смену) 
 

№  Наименование  Единица измерения Количество 

1 Амброксол 0,03 таблетка 40 

2 Амброксол сироп 15 мг/5 мл - 100 мл флакон 2 

3 Амоксициллин 0,25 (0,5) таблетка 40(20) 

4 Ацетилсалициловая кислота 500мг 
№20 таблетка 

0,5уп. 

5 Ацикловир мазь для наружного 

применения, 5 г упаковка 

2 

6 Бензилпенициллин флакон 10 

7 Борная кислота спиртовой раствор 

3% - 10 мл флакон 

3 

8 Бриллиантовый зеленый спиртовой 

раствор: 

1% - 1 мл или  

1 % - 30 мл или 

1 % - 50 мл 

 

флакон 

флакон 

флакон 

 

50 

2 

1 

9 Валериана настойка 30 мл флакон 5 

10 Валерианы экстракт 0,02 таблетка 50 

11 Валидол 0.06 или  

валидол 0,1 

таблетка 

капсула 

30 

30 

12 Вода для инъекций 5 мл ампула 20 

13 «Гэвкамен» мазь 25 г упаковка 2 

14 Декспантенол спрей 130,0 флакон 1 

15 Доксициклин 0,1 капсула 20 

 



2 
 

Продолжение приложения № 3 
 

16 Дротаверин раствор для инъекций 2% 

- 2 мл ампула 

20 

17 Дротаверина гидрохлорид 0,04 таблетка 40 

18 Дюфалак 500 мл сироп флакон 2 

19 Зубные капли 10 мл  флакон 1 

20 Ибупрофен 0,2 таблетка 30 

21 «Ингалипт» спрей 20,0 
флакон 

3 

22 Иода раствор спиртовой:  

5 %-1,0 мл  или 

5 % - 10,0 мл или 

5 % - 40,0 мл  

флакон 

флакон 

флакон 

 

100 

10 

3 

23 Люголь спрей для слизистой ротовой 

полости 50,0 флакон 

3 

24 Каптоприл 0,025 таблетка 10 

25 Корвалол 30,0  (50,0) мл флакон 3 (2) 

26 Лоратадин 0,01  (0,005) таблетка 30 (60) 

27 Линимент бальзамический (по 

Вишневскому) 40 г упаковка 

1 

28 Метамизол натрия 0,5 таблетка 20 

29 Метоклопрамид 0,01 таблетка 20 

30 Натрия гидрокарбонат порошок 10 г упаковка 20 

31 Нафазолин капли для носа 0,05 % - 10 

мл  или 

Ксилометазолин капли для носа 0,05 

% - 10 мл 

флакон 

флакон 

 

5 

5 

32 Новокаин раствор 0,5%  - 5 мл упаковка 

 

1 

33 Нифуроксазид 0,1 
таблетка 

40 

34 Панкреатин 0,24 таблетка 50 

35 Парацетамол 0,2 (0,5) таблетка 200 (100) 

36 Перметрин раствор 0,5% - 60,0 мл флакон 2 

 



3 
 

Продолжение приложения № 3 
 

37 Перекись водорода раствор, 3% - 40,0 

мл флакон 

10 

38 Регидрон 18,9г№20 
 

упаковка 
 

0,05 

39 Софрадекс (глазные/ушные капли) 

5,0 мл флакон 

2 

40 Сульфаниламид (Стрептоцид) мазь 

10%- 25 (30) г флакон 

1 

41 Сульфацетамид тюбик-капельница 

20% -1,0 (1,5 мл) тюбик- капельница 

10 

42 Уголь активированный 0,25 таблетка 200 

43 Хлорамфеникол/метилурацил, мазь, 

40 г флакон 

1 

44 Хлоргексидин раствор 0,05% - 100,0 флакон 5 

45 Хлорпирамина гидрохлорид мазь 

(крем) 1% - 18 г упаковка 

1 

46 Цитрамон таблетка 30 

47 Энтеросгель 225г паста сладкая 
 

тюбик 
 

3 

48 Анасепт, полидез флакон 5 

49 Септоцид-синерджи (СептоцидР 

плюс) 500 (1000) мл флакон 

2 (1) 

50 Вата гигроскопическая  50,0 (100,0) г упаковка 10 (5) 

51 Бинт медицинский стерильный 5 см х 

7 м штук 

10 

52 Бинт медицинский нестерильный 

10см х 7м штук 

20 

53 Бинт эластичный: 6 см х 1,5 м 

 

штук 

 

2 

54 Бинт эластичный:   

12 см х 1,5 м штук 

 

2 

55 Лейкопластырь бактерицидный:  

2,5 см х 7,2 см; 

4 см х 10 см (6 см х 10 см) 

штук 

штук 

 

50 

5 



4 
 

Продолжение приложения № 3 
 

56 Лейкопластырь катушечный 1 см х 

500 см 

(2 см х 500 см) 

штук 

 

3 

57 Марля метр 10 

58 Напальчники штук 40 

59 Салфетки марлевые 16*14 №10 
 

упаковка 
 1 

60 Салфетки марлевые 45*29№10 
 

упаковка 
 1 

61 Салфетки стерильные 5 x 5 см  упаковка 

 

12 

62 Салфетки кровоостанавливающие 

Колетекс-Гем с фурагином 6 x 10  

штук 

 

 

15 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 



 
 

Приложение № 4 

к Порядку оказания медицинской 
помощи детям и подросткам  
в период оздоровительной кампании 

 
Табель оснащения медицинского пункта государственного 

образовательного учреждения дополнительного  образования Луганской 
Народной Республики – детского оздоровительного учреждения                          

(из расчета на 100 человек) 
 

№ п/п Наименование оборудования и инвентаря 
Ед. 

измерения 
Количество 
предмтов 

 

Мебель 

1 
Кушетка медицинская штук 

1 

2 Кровать штук 3 

3 Столик хирургический штук 1 

4 Стол письменный штук 1 

5 Стол  штук 3 

 

3 

6 Стулья штук 4 

7 Тумбочка прикроватная штук 3 

8 
Холодильник для медикаментов штук 1 

9 
Шкаф медицинский со стеклом для инструментов и 

медикаментов 

штук 

 

1 

10 Шкаф для хранения запасов медикаментов 
 

штук 1 
 

Медицинские изделия 

11 
Аппарат для измерения кровяного давления штук 

1 

12 Биксы разные штук 1 

13 Лоток почкообразный штук 2 

14 Лоток прямоугольный штук 2 

15 Контейнер с утапливателем для замачивания штук 4 

16 Контейнер для сброса игл штук 1 

17 
Медицинская сумка штук 

1 

18 Носилки санитарные штук 1 

19 
Сухожаровой шкаф штук 

1 



2 
 

Продолжение приложения № 4 
 

20 Шины Крамера штук 2 

21 Транспортные шины для детей комплект 1 

22 Шина для иммобилизации шейного отдела комплект 1 

23 Косынки для фиксации верхних конечностей комплект 1 

24 Шина для нижних конечностей экстензионная комплект 1 

25 Весы медицинские штук 1 

26 Ростомер штук 1 

27 Корнцанг прямой штук 1 

28 Зажим Бильрота штук 
2 

29 Зеркало ушное штук 1 

30 Зеркало носовое штук 1 

31 Пинцет анатомический штук 1 

32 Пинцет хирургический штук 1 

33 Пинцет кривой штук 1 

34 Роторасширитель штук 1 

35 Скальпель со съемными одноразовыми лезвиями штук 1 

36 Языкодержатель штук 1 

37 Мешок дыхательный с набором масок штук 1 

38 Воздуховод (школьники, подростки) штук 1 

39 Глазные стеклянные палочки штук 30 

40 Катетер венозный Браунюля №14 G, 18 G, 20 G штук 1 

41 Катетер урологический №8-10 штук 1 

42 Клеенка подкладная штук 2 

43 Мензурки градуированные штук 3 

44 Перчатки хирургические стерильные штук 10 

45 Перчатки медицинские нестерильные штук 200 

46 Перчатки резиновые хозяйственные штук 2 

47 Пипетки глазные штук 6 



3 
 

 

Продолжение приложения № 4 
 
 

48 
Пробирки стерильные для взятия мазков из зева и 
носоглотки 

штук 10 

49 Одноразовая система для переливания штук 1 

50 Шприц 2,0 (разового употребления) штук 10 

51 Шприц 5,0 (разового употребления) штук 3 

52 Шприц 10,0 (разового употребления) штук 3 

53 Шприц 20,0 (разового употребления) штук 3 

54 Бритва (одноразовый станок) штук 3 

55 Горшок с крышкой или судно штук 2 

56 Грелки резиновые штук 2 

57 Груша резиновая штук 1 

58 Жгут венозный штук 2 

59 Жгут резиновый штук 2 

60 
Зонды желудочные с воронкой (для каждой возрастной 
группы: №15 для 7-9 лет, №24 для 10-11 лет, №30 для 12-14 
лет) 

штук по 1 

61 Кружка Эсмарха (резиновая) с наконечником  штук 1 

62 Ножницы хирургические штук 1 

63 Ножницы обыкновенные штук 1 

64 Пузырь резиновый для льда штук 2 

65 Сантиметровая измерительная лента штук 1 

66 Емкость для сбора рвотных масс штук 3 

67 Секундомер штук 1 

68 Термометр медицинский  штук 20 

69 Термометры водяные штук 2 

70 Фонендоскоп штук 1 

71 Шпатели одноразовые штук 100 

72 ВИЧ-укладка   штук 1 

73 Противопедикулезная укладка штук 1 



4 
 

Продолжение приложения № 4 
 

74 

 

Постельное белье  

 
в соответствии с 

количеством 
коек в изоляторе 

75 
Графин для воды  штук 1 

76 
Ведро педальное эмалированное  штук 1 

77 
Бак для замачивания посуды  штук 1 

78 
Емкости для разведения и хранения дезинфекционных 

растворов  

штук 3 

79 
Лампа настольная  штук 1 

80 
Плитка электрическая  штук 1 

81 

 

Посуда  

 
в соответствии с 

количеством 
коек в изоляторе 

82 
Таз эмалированный  штук 1 

83 
Холодильник бытовой  штук 1 

84 
Часы настольные  штук 1 

85 
Чайник электрический  штук 1 

86 
Шкаф платяной  штук 

1 

87 
Бикс штук 2 

88 
Дозатор для антисептика и жидкого мыла штук 4 

 


